
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
 
D.R. Rep. n. 709-2024 Prot. n. 59081 del 04.06.2024 Allegati:// 
Anno 2023 Tit. V Cl. 5 Fasc. 31 
 

IL RETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 

26 luglio 2001, n. 172, recante “Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli 
studi universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), e in particolare, l’art. 1: 
 • comma 273, con il quale si provvede a inserire al capo I del titolo I del testo unico delle 

imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 
917, l’art. 24-ter, relativo alla opzione per l'imposta sostitutiva sui redditi delle persone 
fisiche titolari di redditi da pensione di fonte estera che trasferiscono la propria residenza 
fiscale nel Mezzogiorno;  

• comma 275 il quale dispone che “nello stato di previsione del Ministero … dell’università 
e della ricerca è istituito il Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel Mezzogiorno, 
la cui dotazione è costituita dalle risorse provenienti dalle maggiori entrate derivanti 
dall’attuazione del comma 273, che sono versate al bilancio dello Stato per essere riassegnate 
allo stato di previsione del Ministero … dell’università e della ricerca. Il Fondo di cui al 
precedente periodo è finalizzato al finanziamento a favore delle università aventi sede nelle 
regioni Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, Abruzzo, Molise e Puglia, 
individuate con decreto del Ministro …dell’università e della ricerca, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, e in cui sia presente almeno un dipartimento in 
discipline tecnico-scientifiche e sociologiche, per essere destinato a forme di sostegno diretto 
agli studenti, al finanziamento di assegni di ricerca, nonché per studi e ricerche inerenti allo 
sviluppo del Mezzogiorno. Con il medesimo decreto sono ripartite le risorse del Fondo nei 
limiti delle disponibilità dello stesso”; 

CONSIDERATO CHE con D.R.G.S. n. 231880 è stato istituito il capitolo di spesa n. 1690, 
denominato “Fondo per i poli universitari tecnico scientifici nel mezzogiorno”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 289 del 25 marzo 2021 con il quale 
sono state definite le linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università e gli 
indicatori per la valutazione periodica dei risultati per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale MUR – MEF n. 1121 del 29-09-2021  di individuazione delle 
Università beneficiarie delle risorse del “Fondo per i poli universitari tecnico-scientifici nel 
Mezzogiorno” e criteri di riparto delle risorse del fondo per i poli universitari tecnico 
scientifici del Mezzogiorno di cui all’art. 1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (capitolo 1690), relative al 2020 e a ciascuno degli anni del triennio 2021-2023 stesse, 
le quali sono state destinate alle Università statali e alle Università non statali legalmente 
riconosciute ammesse al contributo di cui alla legge 7 agosto 1990 n. 243, la cui attività 
didattica e di ricerca è organizzata in dipartimenti o in analoghe strutture e nelle quali è 
complessivamente presente al 31 dicembre 2020 un numero di professori e ricercatori (a 
tempo indeterminato e a tempo determinato) afferenti ai macro settori concorsuali relativi 

 
 



 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

     Amministrazione centrale 
   Area Servizi Studenti e Post Lauream   

    Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
 

alle discipline tecnico scientifiche e sociologiche, come riportati nell’allegato 1 al presente 
decreto, non inferiore a 35 unità, ed in proporzione al numero dei sopraindicati docenti; 

PRESO ATTO CHE il suddetto decreto assegna all’Università degli Studi dell’Aquila risorse pari 
ad euro 21.301,00;  

CONSIDERATO CHE il finanziamento ministeriale di cui al succitato Decreto Interministeriale 
deve essere utilizzato entro il mese di giugno 2024;  

CONSIDERATO CHE il summenzionato decreto attribuisce alle Università la facoltà di disciplinare 
l’utilizzo delle risorse attribuite nell’ambito della loro programmazione strategica ai sensi 
dell’art. 1-ter del d.l. 31 gennaio 2005 n. 7 convertito dalla l. 31 marzo 2005, n. 43, in 
coerenza con le linee generali d’indirizzo definite con decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca n. 289 del 25 marzo 2021 e nel rispetto di quanto indicato dal medesimo art. 
1, comma 275, della legge 30 dicembre 2018; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1286-2023 prot. 117451 del 30.10.2023 di emanazione del bando di concorso 
per l’assegnazione di n. 100 borse di studio dell’importo di euro 300,00 ciascuna, a favore 
di studentesse e studenti iscritte/i per l’anno accademico 2023/2024 ai corsi di laurea di area 
STEM presso l’Università degli Studi dell’Aquila; 

TENUTO CONTO della previsione della ratifica da parte dell’ateneo di un cofinanziamento, utile a 
sostenere la spesa complessiva prevista dal bando, pari ad euro 30.000,00; 

VISTO il D.R. Rep. n. 560-2024 Prot. n. 56666 del 23.05.2024 di ammissione alla selezione, in base 
al quale sono risultate/i ammesse/i alla selezione n. 36 candidate/i, per un importo 
complessivo di spesa di euro 10.800,00, nettamente inferiore rispetto a quello messo a 
disposizione dal Ministero, pari ad euro 21.301,00; 

TENUTO CONTO della conseguente possibilità di aumentare l’importo delle borse ai fini di un 
utilizzo ottimale del finanziamento ministeriale 

 
DECRETA 

 
Art.1 Vengono dichiarate/i vincitrici/vincitori le/gli studentesse/i ammesse/i alla selezione, come da 
D.R. Rep. n. 560-2024 Prot. n. 56666 del 23.05.2024. 
 
Art. 2 L’importo delle borse di studio viene aggiornato ad euro 591,00 cadauna, per un importo 
complessivo di spesa pari ad euro 21.276,00. 
 
Art. 3 In ragione del numero complessivo di borse assegnabili, non si rende necessario provvedere 
ad un cofinanziamento da parte dell’ateneo, così come previsto nel bando di selezione. 
 
Art. 4 La spesa complessiva, pari ad euro 21.276,00, graverà sulla voce COAN: CA.04.03.01.05.03 
“Altre borse di studio” - Budget ASESTU Progetto DM_1121_POLI_SCIEN_MEZZOGIORNO. 
 
L’Aquila, 04.06.2024       

 
        IL RETTORE  

                   Prof. Edoardo Alesse 
 

Data di pubblicazione: 05.06.2024 
Data di ritiro:     20.06.2024 


		2024-06-04T14:05:29+0000
	alesse edoardo




